[image: image1]

	АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	П Р И К А З

	                от 05.11.2014 г.             г. Грозный                               № 69

Об утверждении Порядка передачи подарков, полученных государственными служащими Архивного управления Правительства Чеченской Республики в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
В соответствии с подпунктом «а» пункта 4 Национального плана противодействия коррупции на 2012-2013 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 г. № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», в целях реализации пункта 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 227 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной службе Российской Федерации», пункта 7 части 3 статьи 12.1 Федерального закона от  25 декабря  2008  года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Чеченской Республики от 21 мая 2009 г. № 36-РЗ «О противодействии коррупции в Чеченской Республике» и другими нормативно-правовыми актами
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок Архивного управления Правительства Чеченской Республики о передаче подарков, полученных государственными служащими Архивного управления Правительства Чеченской Республики в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации.
2. Отделу бухгалтерского отчета и отчетности Архивного управления Правительства Чеченской Республики обеспечить прием уведомлений о получении подарков, а также учет и хранение подарков, переданных гражданскими служащими Архивного управления Правительства Чеченской Республики в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника управления – Инуркаеву Л.Д.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Начальник                                                                                        М.Н. Музаев
Приложение
                                               к приказу Архивного управления

Правительства Чеченской Республики

                                                                                                                            от 05.11.2014 г. № 69
ПОРЯДОК
передачи подарков, полученных государственными гражданскими служащими Архивного управления Правительства Чеченской Республики
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями Архивного управления Правительства Чеченской Республики
Настоящий Порядок устанавливает правила передачи (приёма, оценки, учёта на балансе основных средств, временного хранения и дальнейшего использования) в государственную собственность подарков, полученных государственными гражданскими служащими (далее – госслужащие) Архивного управления Правительства Чеченской Республики (далее – Управление) от юридических или физических лиц в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее – подарок).

1. Подарок стоимостью свыше 3 (трех) тысяч рублей согласно части 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации признается государственной собственностью и подлежит передаче госслужащим на склад материалов и оборудования Управления.

2. Госслужащий, получивший подарок, обращается с заявлением о рассмотрении вопроса о передаче подарка в государственную собственность на имя начальника Архивного управления Правительства Чеченской Республики (далее – Начальник) в течение 3-х рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой был получен указанный подарок. В заявлении указываются известные служащему данные о дарителе, вид и наименование подарка (Приложение № 1).

В случае если госслужащий, сдающий подарок, имеет намерение выкупить его согласно п. 8 настоящего Порядка после оформления передачи в государственную собственность, это должно быть отражено в заявлении.

3. После рассмотрения Начальником Управления заявление передаётся для исполнения материально ответственному лицу, уполномоченному на складской учёт материалов и оборудования (далее – материально ответственное лицо).

В целях определения стоимости (исторической либо культурной ценности) подарка приказом Начальника Управления создаётся оценочная комиссия.

В случае, если оценка подарка затруднена, для его оценки могут привлекаться эксперты из числа высококвалифицированных специалистов соответствующего профиля.

Материально ответственное лицо извещает госслужащего о месте и времени проведения заседания оценочной комиссии и приёма от него подарка (в случае оценки подарка стоимостью свыше 3 тысяч рублей). Решение, принятое оценочной комиссией, вносится в протокол заседания комиссии.

4. Приём подарка оформляется актом приёма-передачи, который составляется в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон (Приложение № 2). Акты приёма-передачи регистрируются в Книге учёта актов приёма-передачи (далее – Книга учёта) (Приложение № 3). Книга учёта должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью Управления.

5. Принятый материально ответственным лицом подарок учитывается на балансе основных средств Управления в установленном законодательством порядке и поступает на временное хранение, осуществляемое на складе материальных ценностей Управления или в сейфе (металлическом шкафу) (Приложение № 5).

6. В случае, если стоимость подарка, определенная оценочной комиссией или привлеченными экспертами, не превышает 3 тысяч рублей, подарок подлежит возврату государственному служащему, передавшему его материально ответственному лицу (Приложение № 4).

7. Гражданский служащий, сдавший подарок, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, в месячный срок после передачи подарка в государственную собственность.

8. Порядок дальнейшего использования переданного в государственную собственность подарка определяется нормативными правовыми документами, издаваемыми Правительством Российской Федерации и Главой Чеченской Республики.

9. Контроль за приемом уведомлений о получении подарков, а также за соблюдением порядка передачи в государственную собственность подарков, полученных государственными служащими Управления, осуществляется отделом бухгалтерского учета и отчетности.

Приложение № 1

 к Порядку передачи подарков, полученных

государственными гражданскими служащими

                                                                                              Архивного управления Правительства

                                                                             Чеченской Республики в связи с протокольными

                                                                                мероприятиями, служебными командировками

                                                                                        и другими официальными мероприятиями

                Форма заявления о передаче подарка

Начальнику Архивного управления

Правительства Чеченской Республики

                                                                      ______________________________
                                                                  (Ф.И.О.)
от______________________________
                                                                      (Ф.И.О., занимаемая должность)
 ______________________________
                                                                   ______________________________

Заявление,

В соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации прошу принять полученные мною в связи с _________________

________________________________________________________________

                (наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого

официального мероприятия)

следующие подарки:

	№№

п/п
	Наименование

подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Количество предметов
	Стоимость в рублях*

	1

	2

	Итого

_______________________

* заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка

Подпись__________________

«____»______________20__ г.

№  ________

Дата «____» _______________20__
Приложение № 2
 к Порядку передачи подарков, полученных
государственными гражданскими служащими
                                                                                              Архивного управления Правительства
                                                                             Чеченской Республики в связи с протокольными

                                                                                мероприятиями, служебными командировками
                                                                                        и другими официальными мероприятиями

АКТ

приёма-передачи
от “___” __________ 20__ г. № _______

Гражданский служащий

_____________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, структурное подразделение)
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» передаёт, а материально ответственное лицо

 _____________________________________________________________

(Ф.И.О., должность)

принимает подарок, полученный в связи с:

_____________________________________________________________

(мероприятие и дата)

 Описание подарка:

 Наименование, вид подарка:

 Оценочная стоимость:

 Историческая (культурная) ценность:
Сдал

_____________ /____________/

 “___” __________ 20__ г.
Принял

_____________ /____________/

 “___” __________ 20__ г.

Приложение № 3
 к Порядку передачи подарков, полученных
государственными гражданскими служащими
                                                                                              Архивного управления Правительства
                                                                             Чеченской Республики в связи с протокольными

                                                                                мероприятиями, служебными командировками
                                                                                        и другими официальными мероприятиями

Книга

учёта актов приёма-передачи
№ п/п
Дата
Наименование подарка
Вид подарка
Ф.И.О. сдавшего подарок
Подпись сдавшего подарок
Ф.И.О. принявшего подарок
Подпись принявшего подарок

Приложение № 4
 к Порядку передачи подарков, полученных
государственными гражданскими служащими
                                                                                              Архивного управления Правительства
                                                                             Чеченской Республики в связи с протокольными

                                                                                мероприятиями, служебными командировками
                                                                                        и другими официальными мероприятиями

АКТ

возврата подарка
от “___” __________ 20__ г. № _______

Материально ответственное лицо, уполномоченное на складской учёт материалов и оборудования

 ____________________________________________________________________
 ____________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

 в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также на основе протокола заседания комиссии по оценке подарков, полученных государственными служащими, от “__” ____________ 20__ г. возвращает государственному служащему

 ____________________________________________________________________
 ____________________________________________________________________
 ____________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

подарок, переданный по акту приема-передачи от “__” ____________ 20__ г.

№        .

Выдал

_____________ /____________/

 “___” __________ 20__ г.
Принял

_____________ /____________/

 “___” __________ 20__ г.

Приложение № 5
 к Порядку передачи подарков, полученных
государственными гражданскими служащими
                                                                                              Архивного управления Правительства
                                                                             Чеченской Республики в связи с протокольными

                                                                                мероприятиями, служебными командировками
                                                                                        и другими официальными мероприятиями

Инвентаризационная карточка № ____

Наименование подарка

Вид подарка

Стоимость

Дата передачи

Сдал

Принял

Место хранения